Câmara de Vereadores de
Lajeado - RS

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
- CM Nº sexagésima/2024

Altera dispositivo da Lei Municipal
n.º 10.424 de 29 de Junho de 2017
e dá outras providências.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica alterado o §3.º do Artigo 5.º da Lei Municipal n.º 10.424 de 29 de junho de
2017, que ”Cria o Programa Pavimentação Comunitária de vias urbanas (PPC), dispõe
sobre sua execução e dá outras providências”, ficando com a seguinte redação:

Art. 5.º …
§ 3.º Fica autorizada a pavimentação contínua desde a esquina já pavimentada,
de qualquer metragem.

Art. 2.º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 16 de outubro de 2024.

Av. Benjamin Constant, 670 3º andar - Centro, Lajeado - RS, 95900-106
(51)3982.1154 | ouvidoria@lajeado.rs.gov.br

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
je

ad
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/A

E
5B

56
62

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'A

E
5B

56
62

'

Câmara de Vereadores de
Lajeado - RS

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente Projeto de Lei com o intuito de possibilitar uma alternativa
para que os moradores da rua a ser pavimentada o possam fazer em frente às suas
residências sugerindo que para os casos de pavimentação contígua a já existente,
não faz sentido a limitação de metragem mínima. Certo da compreensão de todos

colocamos a matéria em apreciação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 16 de outubro de 2024.

VEREADOR ALEX SCHMITT
VEREADOR HEITOR LUIZ HOPPE

VEREADORA ANA RITA
VEREADORA PAULA THOMAS

VEREADOR LORIVAL EWERLING DOS SANTOS SILVEIRA
VEREADOR FABIANO BERGMANN

VEREADOR ISIDORO FORNARI NETO
VEREADOR DEOLÍ GRÄFF

VEREADOR MARQUINHOS SCHEFER

Av. Benjamin Constant, 670 3º andar - Centro, Lajeado - RS, 95900-106
(51)3982.1154 | ouvidoria@lajeado.rs.gov.br

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
je

ad
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/A

E
5B

56
62

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'A

E
5B

56
62

'

CÂMARA DE VEREADORES DE

AV. BENJAMIN CONSTANT, 670 - 95900-106

Manifesto do Documento

LAJEADO - RS

10.534.369/0001-38

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmlajeado.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/AE5B5662 Documento

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO

000006 / 2024  -

Protocolo 001887 de 21/10/2024 09:21:33

AE5B5662

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

ANTÔNIO MARCOS SCHEFER
707***.***20

18/10/2024 09:55:07

IP: 177.38.157.14  Geolocalização: -29.457886, -51.974564

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

FABIANO BERGMANN
913***.***68

18/10/2024 11:21:34

IP: 177.38.157.14

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

PAULA DAIANA THOMAS
004***.***09

18/10/2024 09:23:43

IP: 177.38.154.76

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

LORIVAL EWELING DOS SANTOS SILVEIRA
385***.***72

18/10/2024 11:58:53

IP: 177.38.157.14

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ISIDORO FORNARI NETO
487***.***15

18/10/2024 11:26:10

IP: 177.38.157.14

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

DEOLÍ GRÄFF
368***.***82

16/10/2024 13:56:51

IP: 177.38.157.14  Geolocalização: -29.457886, -51.974564

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ALEX SCHMITT
930***.***34

16/10/2024 11:19:20

IP: 177.38.157.14  Geolocalização: -29.457886, -51.974564

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

HEITOR LUIZ HOPPE
367***.***00

18/10/2024 09:42:25

IP: 177.38.157.14  Geolocalização: -29.465098, -51.966152

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ANA RITA DA SILVA AZAMBUJA
683***.***87

18/10/2024 09:11:00

IP: 177.38.157.14  Geolocalização: -29.457753, -51.971918

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 578ef1707047d60df6bf527be55a43822fdc97cc60cd177c714480eacb7d90d8

Città Inteligência em Gestão Pública 21/10/2024 11:37